QVARTAE DECADIS

rarunt. Massilia inter gallos subtraxit aliquantulū ab accolis animo: & nisi qđ ex spartana dura illa & horrida disciplina māsit: generosius in sua qcqd sede gignit: insitum alienæ terræ in id quod alitur: natura uentre se degenerat. Phrygas igit̄ gallicis oneratos armis: licet in acie Antiochi cedisti: uictos uictores cedisti. Magis uero: ne page inde gloria: quam ne nimium belli sit. Attalus eos rex sape fudit: fugauitq; Nolite existimare bellus tñ recētis captas feritate illā siluestrē p̄io seruare: deinde cū diu manib; humānis alani mitescere: i hōsum ferita: e mulcēda nō eādē naturā ēē. Eosdē ne hos creditis eē: q patres eō: auicq; fuerūt: extores inopia agro: profecti domo p asprimā Illyrici orā: Pæoniā inde & Thraciā pugnādo cū ferocissimis gētib; emēti has terras ceperunt: duratos eos tot malis exasperatosq; accepit terra: que copia reg; oīum saginaret: uberrimo agro: mitissimo cælot: clæmētibus accolage: igeniis oīis illa: cū q; uerā: mā suefacta est feritas: nobis mehercule Martis uiris cauēda ac fugiēda q; primū amoenitas est Asia: et: tum hæ peregrinæ uoluptates ad extinguēdū uigorem animorum possunt: q; tum cōtagio discipline mortisq; accolarum ualeat. Hoc tamē fœliciter euenit: quod sicut uim aduersus nos nequaq; ita famam apud græcos parē illi antiquæ obtinēt: cū qua uenerunt: bellisq; gloriā uictores eandē iter socios habebit: quā si seruantes antiquū specimē animo: gallos uicissetis. Concionē dimissa: missisq; ad Eposognatū legatis: q unus ex regulis & in Eumenis amicitia transferat: & negauerat Antiocho aduersus romanos auxilia: caltra mouit. Primo die ad Aladū flumē: postero cū ad uicū: quē uocat Tysco: eēt uētū: eo legati oroandēsium cum uenissent amicitiā petētes: cc. talenta iis sunt imperata: p cantibusq; ut domū renūciarē: potestas facta: duce re inde exercitum cōsul ad Plitēdum: deinde ad Halyattos castra posita. Eo missi ad Eposognatū redierūt legati reguli orātes: nec tecto sagis bellū inferret: ip̄m in ea gentē itus: Eposognatū p̄iusurūq; ut imperata faciat. Data uenia regulo: duci id exercitus per Axylon: q; uocat terrā cōceptus: ab re nomē habet: nō ligni modo quicq; sed ne spinas quidem: aut ullum aliud alimētum fert ignis: simo bubulo: p lignis utuntur.

Axylon

Gallorū
egnam fu-
ga & cæ-
des

Galli fa-
cerdotes:

Gallorū
cōsiliū in-
trahendo
bello

Consilio
ro. cōsiliū
i gallis op-
pugnādis

Ad Euballum gallogræcia castellū castra habētibus romanis appatuere cum magno tumulū u hostium equites necturbatunt tātū stations romanās repēte iuecti: sed quosdam ēt occiderunt: q tumultus cū in castra platus: eēt effusus repēte oībus portis eq̄tatis romanus fudit: fugauitq; gallos: & aliquot fugiētes occidit. Inde cōsul ut q iam ad hostes peruentum cerneret: explorato deide: & cum coacto agmine procedebat: & continentibus itineribus: cum ad sangarium flumē uenisset pontē: quia uado nūsc̄ trālitus erat facere in stituit: sangarius ex adoreo monte per Phrygiā fluens admisetur ad Bythiniam tymbri fluuiō inde maior iam geminatis aquis per Bythiniam fertur: & in Propontidē se ēt effundit: non tamen tā magnitudine memorabilis quam quod piscium accolis ingentem uim præbet. Transgressus ponte profecto flumē præter ripam euntibus galli matris magnā a Pessimonte occurtere cum insignib; suis uaticinantes fanatico carnine deam romanis uiam belli & uictoriā dare imperiumq; eius regionis: accipere se omen cum dixisset consul castra eo ipso loco posuit postero die ad Cordiū peruenit. Id haud magnum quidem oppidum est: sed plusq; mediterraneum celebre & frequens emporiū: tria maria pari ferme distantiā interuallo habet ad Hellespontum ad Synopen & alterius orā littora: quā cilices maritimī colunt: multarum magnatum q; præterea gentium fines contingit: quarum cōmertiū in eum maxime locam mutui usus contraxere: id tum desertum fuga incolarum oppidum referū idem copia rerum oīum inuenerunt. Ibi statua habentibus legati ab Eposognato uenerū nunciantes profectum eum ad regulos gallorum nihil & qui ipetas se ex campestribus uicis agrisq; frequentes migrare & cum coniugibus ac liberis: quae ferre ac agere possent: præ se agentes: portantesq; olympū montē petererūt inde armis locorūq; situ se ēt tueant. Cettiora postea oroandēsium legati attulerūt: tholostobogorum ciuitatē olympū montem cepisse: diuersos tecto sagos alios montem: qui magaua dicatur: petisse: trocinos cōiugibus ac liberis apud tectosagos depositis armatorum agmine tolostobogis statuisse auxilium ferre. Erant autem tum triū populo: reguli Ortiago & Combolomarust: & Gaudotus: iis hæc maxime belli ratio sumendi fuerat: quod cum montes editissimos eius regionis tenerent: coniectis omnibus: quae ad usum: quāuis longi t̄pis sufficerent: tædio se fatigatiuros hostes censebant: nam neq; ausuros per tam ardua atq; iniqua loca subire eos: & si conarentur uel parua inuān prohiberi aut deturbari posse: nec quietos in radicibus gelidorum montium sedentes frigus aut inopiam laturos: & cum ipsa altitudo locorum eos tutaretur fossam quoq; & alia munimenta necicibus iis: quos insederant: circunieccere: minima apparatus missilium t̄lorum cura fuit: quod saxa affatim præbituram asperitatē ipsam locorum credebant. Consul quia non communis pugnam: sed pcullo eis expugnandis futuram præceperat animo: ingentem uiu pilorum uelitarium hastagē sagittarum glan disq; & modicorum: q funda mitti lapidū possent: parauerat instructosq; missilium apparatu ad olympū montem ducit: & a quinq; ferme millibus locat castra. Postero die cum quadrigenitis equitibus & Attalo pro gressum eum ad naturam mōtis situmq; gallicorū castrorum uiscendum: equites hostium duplex numerus effusus e caitris in fugam auerterunt: occisi quoq; pauci fugientium: uulnerati plures. Tertio die cum oībus ad loca exploranda profectus: quia nemo hostium extra munimenta processit tuto circu-

uestus montem animaduertit meridiana regione terrenos & placide accliuos ad quendam finem colles esse septentrione ardue creptas prope rupes atq; omnibus ferme aliis inuias itinera tria esse unum medio die sub ipsis radicibus posuit castra postero die sacrificio facto cum primis hostiis litasset: trifariam exercitum diuīsum ducere ad hostem pergit: ipse cum maxima parte copiarum: qua æquissimum aditum præbebat mons: ascendit: & L. Manlium fratrem ab hyberno ortu: quoad loca patiantur: & tuto possit su-

bire iubet: si qua piculosa & ærupta occurrant: non pugnare cum iniuitate locorum: necq; inexuperabili bus uim afferre: sed obliquo monte ad se declinare: & suo agmini coniungi. C. Helium cum tertia parte circuere sensim per infima montis: deinde ab æstuio occasu erigere agmen: & Attali auxilia trifariæ æquo numero diuisi: secum esse ipsum iuuenem iussi: equitatum cum elephantis in proxima tumulis planicie reliquit: dictum præfectis: ut intenti: quid ubiq; geratur: animaduerterant: opem q; ferre: quo postulent, res: properent. Galli & ab duobus lateribus satis fidentes inuia esse: ab ea parte: quæ in meridiem uergeret ut armis clauderent uiam: quattuor fere millia armatorum ad tumulum imminentem uiæ minus mille pas suum a castris occupandum mittunt: eo se rati uelut castello iter impedituros. Quod ubi romani uiderunt: expeditum lese ad pugnâ: ante signa modico interuallo uelites eunt: & Ab Attalo cretenses sagittarii: & sū diores: & thralli thraces: signa peditum ut per arduum leui gradu duocuntur: ita præ se habentium scutæ missilia tantum uitarent: pede collato non uiderent pugnaturi. Missilibus ex interuallo loci prælium cōmissum: & primo pares gallos loco adiuuante romanos uarietate & copia cælogæ: procedente certamine nibil iam æqui erat: scuta longa cæteræ ad amplitudinē corpore paru lata: & ea ipsa plana male tegebant gallos: nec iam tæla alia habebant pter gladios: quoq; cum manum hostis nō consereret: nullus usus erat: fax: nec modicis: ut quæ non p; paraſtent: sed quod cuiq; trepidanti ad manu uenissent: ut insueti nec arte: Atf. nec uitibus adiuuantes iustum utebant: sagittis glande iaculis incauti & ab omni parte configabant: nec atrox spe qd agerent: ira & pauore obexcatis aīs cernebant: & erant depræhensi genere pugnæ: in quod minime apti cæculi suu: non quæadmodum cōminus ibi inuicem pati & inferri uulnra licet: accedit ira animos eoz: ita ubi ex occulo & procul leuibus tælis uulnerantur: nec quo ruant: cæco impetu habent: uelut feræ transfixæ i suos temere incurruunt: detegebat uulnra: eoz: & quod nudi pugnant: & sunt fusa & candida corpora: ut q; nunquam nisi in pugna nudent: ita & plus sanguinis & multa carne fundebatur: & fœdiores patebat plaga: & candor corporæ magis sanguine atro maculabat: sed non tam patentibus plagi mouent: interdum in seca cute: ubi latior quam altior plaga est: & èt glorioius se pugnare putant: idem cu aculeus sagittæ aut glandis abditæ introrsus tenui uulnra in specie urit: & scruntis: quæ uellant tælum: non sequitur: tū in rabiem & pudorem tam paruæ perimenti pestis uersi prosternunt corpora humi: sicut passim p;cum berent: alii ruentes in hostem undiq; configabantur: & cum cōminus uenerant: gladiis a uelitibns trucida Veltaris bantur: hic miles tripodale parvam habet: & in dextera hastas: quibus eminus urit: gladio hispanensi ē armatura cinctu: quod si pede collato pugnandum est: translatis in leuam hastis stringit gladium. Pauci supererant iam gallorum: qui posteaquam ab leui armatura superatos se uiderunt & stare legionum signa: effusa fu ga castra repetunt pauoris & tumultus iam plena: ut ubi feminæ pueriq; & alia imbellis turba permixa ta esset: romanos uictores deserti fuga hostium acceperunt tumuli. Sub idem tempus, L. Manlius & C. Helius: cum quo ad uiam colles obliqui dederunt: ascendissent: posteaquam ad inuia uentum est: flexere iter in partem montis: quæ una habebat iter: & sequi consulis agmen modico uterque interuallo: uelut ex composito cœperunt: quod primo optimum factum fuiss t: in id necessitate ipsa compulsi: subsidia enim in talibus iniuitatibus locorum maximæ spei suis fuerant: ut primis forte turbatis secūdi & tegant pulsos: & integri pugnam excipiant. Consul posteaquam ad tumulos ab leui armatura captos prima signa le Galloru gionum peruererunt: respirare & conquiescere paulisper militem iubet: simul strata per tumulos corpora caſt: a ter gallorum ostentat: & cum leuis armatura prælium tale ædiderit: quid ab legiōibus: quid ab iustis armis? ror & quid ab animis fortissimorum militum expectari: caſtra illis capienda esse: in quæ compulsi ab leui ar ploratus matura hostis trepidet: precedere tamen iubet leuem armaturam: quæ cum staret agmen colligendis per inuadit tumulos tælis: ut missilia sufficerent: haud segne idipsum tempus consumperat. Iam castris appropinquabant: & galli ne parum se munimenta sua regerent: armati pro uallo confiterant: obruti deinde omni gene re tælorum: cum quo plures atque densiores erant: eo minus uani quicquam intercideret tæli: intra uallū momento temporis compelluntur: stationibus tantum firmis ad iplos aditus portarum relicti. In multitudine compulsa in caſtra uis ingens missilium tælorum coiiciebatur: & uulnra multos clamor p; mixtus mulierum atq; puerorum ploratibus significabat: in eos qui portas stationibus suis clauerant: legionum antelignani pila coniecerunt: hi uero non uulnraabantur: sed transuerberatis scutis plæriq; inter se conserti hærebant: nec diutius impetum romanorum sustinuerunt. Patentibns iam portis priusquam irrumperent uictores: fuga e castris gallorum in omnes partes facta est: ruunt carci per uias per inuia: nulla præcipitia saxa: nullæ rupes obstant: nihil præter hostem metuunt itaque plæriq; præcipites per uastam arietudinem prolapſi aut debilitati examinantur. Consul castris captis direptione præda quibusque abstinet: militem sequi: pro se quemque instare & perculsis pauorem addere iubet: superuenit & alterum cum, Galloge L. Manlio agmen: nec eos caſtra intrare sinit: protinus ad persequēdos hostes mittit: & ipse paulo postea caſta cedita capiuorum custodia tribunis militum sequitur: debellatum ratus: si in illo pauore quam plurimi in piuntur exs forent aut capti. Egresso consule, C. Helius cum tertio agmine aduenit: nec continere suos a direptione caſtorum ualuit: prædaque eorum iniuiissima sorte: qui pugnæ non interfuerant. facta est. Equites diu ignari & pugnæ & uictoriæ suorum stererunt: deinde & ipsi quantum equi in colles subire poterant sparlos fuga gallos circa radices montis consecuti cecidere, aut cepere. Numerus intersectorum haud facile initi potuit: quia late inter omnes anfractus montium fugaque & cædes fuit: & magna pars rupibus in uis in profunda altitudinis conualles delapsa est: pars in hilis ueptibusque occisa. Claudius qui bis pugnatum ia olympo monte scribit ad. lx. millia hominum auctor est: cæsa. Valerius Antias qui magis i nu

QVARTAE DECADIS

Att^e, cœ. mero augendo esse solet non plus dcccemillia: numerus captiuos haud dubie millia, xl, expleuit: quia ois
sog^e ca- generis etatisq^e turbam secum traxerant demigrantium magis quam in bellū euntium modo. Consul at-
ptorū q^b mis hostium in uno cōcrematis tumulo cōteram prædā cōferre oēs iussit: & aut uændidit: quod ei^r i pu-
gallorum blicum redigendū erat: haud cum cura: ut quā æquissima esset: per milites diu iūt: laudati quoq^b p cōcio-
num eōs sunt: donatiq^b p merito quisq^b ante oēs Attalus sūmo cætege assensu: nā singulatis eius uiri tū uict^r
& industria in oībus laboribus periculisq^e: tum modestia ēt fuerat. Supererat bellum integrū cū tectos-
agis: ad eos pfectus cōsul tertii castris Angirā nobilē in illis locis urbē puenit unde hostes paulo plus, x.
millia aberauit: ubi cū statua essent: facinus memo: abile a captiuā factū est. Orisgontis reguli uxori forma
eximia custodiebat inter plures captiuos: cui custodiæ centurio præcerat & libidinis & auariciae militaris
is primo aīum temptauit: quē cū abhorrentem a uoluntario uideret stupro: corpori: quod seruum fortu-
na erat: uim fecit: deinde ad leniendam indignitatē iniuriæ spē reditus ad suos malieri fecit: & ne eā qđē
ut amans gratuito certo auri pondere pactus: ne quē concium suog^e haberet: ipsi pmittit: ut quem uellet:
unū ex captiuis nuncium ad suos mittere: locum prope flumē constituit: quo duo nec plus necessarii ca-
ptiuæ cum auro uenirent nocte in sequenti ad eā accipiendā: forte ipsius mulieris seruus inter captiuos eius
dē custodiæ erat: hunc nuncium primis tenebris extra custodiam centurio educit. Nocte in sequenti & duo
necessarii mulieris ad constitutum locum & centurio cum captiuā uenit: ubi cum aug^r ostenderent: quod
sūmā talenti atticī: tanti enim pepigerat: expl: ret: mulier lingua sua: ut stringerent: ferrū & centurionē pen-
santē aug^r occiderent: impauit: iugulati scisum mulier ipsa in uolutū ueste ferens ad uitam Orisgontē: qui
ab olympo domū effugerat: puenit: quē priusq^e complectere: caput centurionis ante pedes eius habiebat
mirantiq^e cuiusnam id caput hoīs: aut qđ id facinus haudquaquam muliebre esset: & iniuriā corporis: &
ultionem uiolata: per uim pudicitiae cōfessa uiro ē: aliaq^b ut tradit^r: sanctitate & grauitate uitæ huius ma-
tronalis facinoris decus ad ultimū cōseruavit. Angirā in statua tectosagum oratores ad consulem uenerūt
petentes: ne ante castra moueret: quā collocus cum suis regibus esset: nullas conditiones pacis iis nō bel-
Att^e, mu- lo fore potiores: tps in posterum diē constituitur: locusq^b: q maxime mediis inter castra gallog^e & Angirā
liebre fa- est uisus. Quo cum cōsul ad tps cum p̄sidio qngentog^e equitū uenisset: nec ullo gallog^e ibi uiso regressus i
cibus castra esset: oratores iidē redeunt excusantes religione obiecta uenire reges non posse: principes gentis: per
quos æque res transfigi posset: uenturos: consul se quoq^b Attalum missurum dixit. Ad hoc colloquiū utrū
q^b uentum ē: trecentos equites Attalus p̄sidii cā cum adduxisset: iactæ sunt pacis conditiōes: finis rei: quia
absentibus ducibus imponi non poterat: cōuenit: uti cōsul regesq^e eo loco postero die congrederentur: Fru-
stratio gallog^e eo spectabat: primum ut terrorent tps: donec res suas: cū quibus p̄cilitari nolebant: cum con-
iugibus ac liberis trans halyn stumē traicerent: deinde quod ipsi cōsuli pax: cauto aduersus colloqui fra-
dē insidiabant: mille ad eā rē ex oī numero audaciæ expertæ delegerunt eq̄es: & successisset fraus: ni p̄ iu-
regentiū: cuius uiolandi cōsiliū initum erat: stetisset fortuna: pabulatorē lignatoresq^e romani in eam par-
tem: in qua colloquium futu^r erat: ducti sunt: tutius id futu^r tribunis ratis: qā consulis p̄sidium & ipm
p statione habituri erāt: hosti oppositi: sua tamē alterā stationem propius castra sexcentog^e equitū posue-
runt. Consul affirmante Attalo uenturos reges & transfigi rē posse: profectus e castris cum eodē: quo antea
præsidio equitū qngentog^e fere pcessit: sed cum nec multū a cōstituto loco abesse: repente concitatis equis
cum impetu hoīili uident gallos uenientes: constituit agmē & expedire tēla aīosq^e equitibus iussis: primo
conitāter initiū pugnæ acceptit: nec cessit: deinde cum figravaret multitudine eedere sensim nihil confusistur
ma& ordinibus cœpit: postremo cū iam plus in mora piculi: quā in ordinibus conseruādis præsidij ēt:
omnes passim in fugā effusi sunt. Tū uero instare dissipatis galli: & cädere: magnaq^b pars oppresa fore:
ni statio pabulatorē sexcenti eq̄es occurrisserunt: ii pcul clamore pauido suog^e auditō: cū tēla equosq^e expe-
dissent: integri p̄fligatā pugnā acceperunt: itaq^b uersa extēplo fortuna ē: uersus in uictōres a uictis terror:
Gallici & primo impetu fusi galli sunt: & ex agris concurrebat populatorē & undiq^b obuius hostis gallis erat: ut
egritus i- ne quidem fugā facilem aut tutam haberent: quia recentibus equis romani fessos sequebantur: pauci ergo
sudix effugerunt captus est nemo: maior multo pars per fidē uiolati colloqui poenas morte lucrunt. Romani
ardentibus animis postero die omnibus copiis ad hostem puenerunt: biduum ad naturam mōtis perse-
ipsum explorādam: neqd ignoti ēt: absumpit consul: tertio die cū auspicio opam dediſit: deinde imolas-
set: in quatuor partes diuinas copias educit: duas ut medio mōte duceret: duas a lateribus ut diuersus cor-
nua gallorum erigeret. Hostium quod roboris erat: tectosagi & trocini medianam tenebant aciem millia ho-
minum quinquaginta: equitatum quia equorum nullus inter inæquales rupes usus erat: ad pedes dedu-
Aries nu- ctum. x. millia hominum ab dextero locauerunt cornu: Ariaratis cappadoces & morzi auxiliares in leuo
mera gal- quatuor ferme mi llium numerum explebant. Consul sicut in olympo monte prima acie locata leui ar-
lorum matura: tēlorum oīs generis: ut æque magna uis ad manum esset: curauit: ubi appropinqnarunt omnia
eadem utrinq^b q^b fuerant in priore filio erant: præter animos & uictoribus ab re secunda auctos & hostib^r
fractos: quia & si non ipsi uicti erant: suæ gentis hominum cladem pro sua ducebāt. Itaq^b a paribus initis
is coepit res eundem exitum habuit: uelut nubes leuium tēlorum coniecta obruit aciem gallorū, nec aut
procurrere quisquam ab ordinibus suis: ne nudarent: undiq^b corpus ad iūtus audebant: & stantes quo dē
fiores erant: hoc plura uelut destinatum petentibus uulnera accipiebant. Consul iam per se turbatis si le-
gionum signa ostendisset: uersuros extemplo in fugā oēs ratus: receptis inter ordines uelitibus & alia tur-
ba auxiliog^e aciem p̄mouit. Galli & memoria tollobostogog^e cladi territi: & inhærentia corporibus ge-